修齐镇人民政府

关于印发《修齐镇火灾扑救应急预案》

的通知

各村（社区）、驻镇单位及各板块：

为及时、高效处置辖区各领域火灾，确保辖区群众生命财产安全，经政府研究，现将《修齐镇火灾扑救应急预案》印发你们，请结合内容明确职责分工，严格遵照执行。

修齐镇人民政府

2025年5月15日
修齐镇火灾扑救应急预案

一、总则

（一）编制目的

为科学、快速、有效处置辖区内各类火灾事故，最大限度减少人员伤亡和财产损失，保障人民群众生命财产安全，结合本镇实际，制定本预案。
（二）适用范围

本预案适用于修齐镇行政区域内发生的森林火灾、住宅火灾、重点场所火灾等各类火灾事故的应急处置工作。

（三）工作原则

坚持“统一指挥、分级负责，预防为主、防救结合，快速反应、科学处置”原则。

二、组织指挥体系

（一）镇火灾扑救指挥部

指挥长：  邹传跃    党委书记

副指挥长：詹同浩    党委副书记、镇长
          施玉友    人大主席
成员单位：镇党的建设板块、经济发展板块、民生服务板块、平安法治板块、政府专职消防队、应急救援分队、民兵分队、派出所、卫生院、供电所等。

（二）职责分工

综合协调组：由陈松同志任组长，镇平安法治板块牵头，负责信息汇总、指令传达、资源调配。

现场扑救组：由王佳同志任组长，镇政府专职消防队、镇应急救援分队、镇民兵分队负责火情控制与人员搜救工作。

医疗救护组：由庞启渊同志任组长，镇卫生院牵头，负责伤员救治、转运及疫病防控。

治安维稳组：由谢勋文同志任组长，派出所牵头，负责火灾现场警戒、交通管制及秩序维护。

后勤保障组：由廖林伟同志任组长，镇党的建设板块牵头，负责物资供应、通信保障及灾民安置。

三、预警与监测

（一）火险预警

各村（社区）网格员每日巡查重点区域，发现火情隐患立即上报；接到县消防救援局调动命令后，启动应急响应机制。

（二）信息报告

首报：发生火情后，辖区网格员在10分钟内到达现场，并通过电话报告镇政府值班室（电话：023-59260001）。

续报：镇政府专职消防队、应急救援分队到达现场后，5分钟内核实火场位置、过火面积、人员被困情况等信息，并上报指挥部。

四、处置流程

初期处置：各村（社区）五职干部、网格员赶赴现场后，迅速组织周边群众进行火场周边物资抢救，疏散受火势威胁人员，重点关注老、病、残特殊群体和易燃易爆品等情况。

专业扑救：镇政府专职消防队到场后迅速确定被困人员情况，组织内攻搜救，并利用消防车出水压制火势，防止灾害扩大。

应急终止：明火扑灭后，要对火场进行全面清理，防止复燃；经指挥部评估确认安全后，终止应急响应。

五、后期处置

（一）损失评估

针对不同受灾领域，由镇政府邀请县消防救援局、县林业局组成联合调查组，3个工作日内完成起火原因、过火面积、经济损失等情况调查统计。

（二）善后工作

根据受灾严重程度，经应急、医疗、民政等部门共同研究后，对受灾群众开展临时救助或发放救助物资。

（三）总结改进

火灾扑灭后15个工作日内召开复盘会议，修订预案漏洞，对相关问题限期整改。

六、附则

（一）预案管理

本预案每年修订1次，由镇应急管理岗负责解释。

（二）实施时间

本预案自发布之日起施行。

修齐镇人民政府

2025年5月15日

修齐镇人民政府                        2025年5月15日印发

— 1 —
— 1 —